
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 200/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων για τη 

λήψη μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφο-

ρικά με τη στάθμευση οχήματος ΑΜΕΑ στην οδό 

Σοφοκλέους 28 στην Κόρινθο, κατ’ εφαρμογή του 

άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 

κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπικό 

που υπηρετεί στη Διεύθυνση Οικονομικού της 

Περιφέρειας Ηπείρου - Π.Ε. Ιωαννίνων για το β’ 

εξάμηνο 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 48653 (1)

   Έγκριση της υπ’ αρ. 200/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων για τη 

λήψη μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας ανα-

φορικά με τη στάθμευση οχήματος ΑΜΕΑ στην 

οδό Σοφοκλέους 28 στην Κόρινθο, κατ’ εφαρμο-

γή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτη» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ 

και Ι με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για 

την έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ 

που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

6. Την υπ’  αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435/

26.05.2022) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 

ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου και το υπ’ αρ. 86109/30.05.2022 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάλη-

ψης υπηρεσίας του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

8. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση 

δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον 

προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Πε-

ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

9. Τον ν. 4727/2020 Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 

ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑ-

ΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ- ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

10. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/ 

1999, Α’ 57), και ειδικότερα το άρθρο 52 όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 

(Α’ 230), το άρθρο 60 του ν. 5027/2023 (Α’ 48) και το άρ-

θρο 28 του ν. 5058/2023 (Α’ 170).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3849

39135

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.04 16:13:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39136 Τεύχος B’ 3849/03.07.2024

11. Τον ν. 3542/2007 (Α’ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων 

του ΚΟΚ».

12. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114) και ειδικότερα το άρθρο 82, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει με το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/

1561/28.11.2022 (Β’ 6213) υπουργική απόφαση για την 

’’Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής από-

φασης «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 

με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 

που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)’’.

14. Τον ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δη-

μοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 

προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 

αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και ειδικότερα 

το άρθρο 64 για την πρόσβαση στο φυσικό, δομημένο 

και ηλεκτρονικό περιβάλλον των ΑμεΑ.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/

07.07.2020 υπουργική απόφαση «Τεχνικές οδηγίες προ-

σαρμογής υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών για την 

προσβασιμότητα αυτών σε άτομα με αναπηρία και εμπο-

διζόμενα άτομα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία».

16. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 

του Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των 

Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών 

Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρ-

θρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων».

17. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Δ/σης 

Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-

τερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 

των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-

φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 

Διοικήσεων».

18. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 

ΚΟΚ».

19. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.01.2015 εγκύ-

κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 

του Υπ.Με.Δι., (ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ).

20. Το υπ’  αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤ-

ΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι

που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/

82229/22.07.2013 (ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπό στοιχεία οικ.5408/07.03.12018 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπ’  αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1

Φ-034) έγγραφο Διευκρινήσεων-Οδηγιών Συντονι-

στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι που 

επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/

82229/22.07.2013 (ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

25. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο Οδηγιών 

του Γεν. Δ/ντή ΧΩΠΕΠΟ της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

26. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών-

Διευκρινίσεων του Γεν. Δ/ντή ΧΩΠΕΑΠΟ της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

27. Την υπ’ αρ. 185/2006 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Κορινθίων.

28. Την υπ’ αρ. 200/2024 (ΑΔΑ: 9ΔΝΖΩΛ7-4Β7) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων 

που αφορά στη λήψη κανονιστικής απόφασης κυκλοφο-

ριακής ρύθμισης.

29. Την υπ’ αρ. 09/2023 Τεχνική Έκθεση της Τεχνικών 

Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Κορινθίων.

30. Το υπ’ αρ. 33854/22.04.2024 έγγραφο του Τμήμα-

τος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Κορινθίας της ΑΔ/ΠΔΕΙ 

για τον έλεγχο νομοτυπίας της (28) σχετικής.

31. Το υπ’ αρ. 25289/26.04.2024 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 

35885/29.04.2024) έγγραφο του Τμήματος Τεχνικών Έρ-

γων και Μελετών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

και Πολεοδομίας του Δήμου Κορινθίων με τα συνημμένα 

σε αυτό.

32. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.

33. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εν θέματι 

απόφαση.

34. Το γεγονός ότι:

• η αρμοδιότητα επί της οδού που περιλαμβάνεται 

ανήκει στον Δήμο Κορινθίας.

• εξυπηρετείται η χωροθέτηση θέσης στάθμευσης 

ΑμεΑ χωρίς να παρακωλύεται η ομαλή κυκλοφορία των 

οχημάτων σύμφωνα με γεωμετρικά χαρακτηριστικά του 

οδικού τμήματος.

• δεν παρεμποδίζεται η κυκλοφορία ΑμεΑ σύμφωνα 

με τα προβλεπόμενα στην (13) σχετική υπουργική από-

φαση.

• δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. καθώς 

δεν προβλέπεται κυκλοφοριακή τροποποίηση που να 

αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφορείων, 

αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 200/2024 απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων, η οποία τροπο-

ποιεί την υπ’ αρ. 185/2006 προγενέστερη απόφαση, για 

τη λήψη μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά 

με τη στάθμευση οχήματος ΑΜΕΑ στην οδό Σοφοκλέ-

ους 28 στην εντός σχεδίου περιοχή «Αγιαννιώτικα» στην 

Κόρινθο, σύμφωνα με την (28) σχετική εγκεκριμένη κυ-

κλοφοριακή μελέτη και το διάγραμμα που τη συνοδεύει.

Ειδικότερα πρόκειται για:

i. Την εκ νέου οριοθέτηση της υφιστάμενης θέσης ΑμεΑ 

στην οδό Σοφοκλέους αρ. 28 με τροποποίηση της διά-

στασης των πέντε μέτρων (5,00μ.) της υπ’ αρ. 185/2006 

απόφασης του Δ.Σ. σε μήκος έξι μέτρων (6,00μ.) για την 

εξυπηρέτηση των αναγκών του ΑμεΑ κατά τους μήνες 

που επιτρέπεται η στάθμευση στα πλαίσια της εκ περι-

τροπής στάθμευσης στις δύο παρειές της οδού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39137Τεύχος B’ 3849/03.07.2024

ii. Την οριοθέτηση έτερης θέσης ΑμεΑ στην οδό Σο-

φοκλέους αρ. 29 σε μήκος έξι μέτρων (6,00μ.) για την 

εξυπηρέτηση των αναγκών του ΑμεΑ κατά τους μήνες 

που επιτρέπεται η στάθμευση κατά τους μήνες που επι-

τρέπεται η στάθμευση στα πλαίσια της εκ περιτροπής 

στάθμευσης στις δύο παρειές της οδού.

Η ανωτέρω κυκλοφοριακή ρύθμιση εγκρίνεται υπό 

τους εξής όρους και προϋποθέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 218/2022 από-

φασης του Δημοτικού Συμβουλίου και η (29) σχετική 

εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη με το συνοδό της 

διάγραμμα.

• Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 

σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα εκτε-

λεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου 

Ναυπλιέων.

• Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευ-

σης να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 του ΚΟΚ 

«Στάση και στάθμευση» σε συνδυασμό με τη (14) σχετική 

υπουργική απόφαση.

• Να προβλεφθεί η κατάλληλη σύνδεση των χώρων 

στάθμευσης με το παρακείμενο πεζοδρόμιο με διαμόρ-

φωση κεκλιμένου επιπέδου (ράμπας), προκειμένου να 

καταστεί ασφαλής η πρόσβαση ΑμεΑ (Σχ. 26Α της υπό 

στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/28.11.2022 

(Β’ 6213) υπουργικής απόφασης).

• Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 

κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 

βαρύνει τον Προϋπολογισμό του Δήμου και θα καλυ-

φθεί σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου.

• Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 

απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-

κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 

έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 

την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-

κλησή της.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 

παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39138 Τεύχος B’ 3849/03.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39139Τεύχος B’ 3849/03.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής

και Αγροτικής Πολιτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 99230/6847 (2)

    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 

κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπικό 

που υπηρετεί στη Διεύθυνση Οικονομικού της 

Περιφέρειας Ηπείρου - Π.Ε. Ιωαννίνων για το β’ 

εξάμηνο 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

α) Τα άρθρα 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπεί-

ρου» (Α’ 233), όπως τροποποιήθηκαν με την υπ’  αρ. 

202855/27-12-2016 (Β’ 4400) απόφαση του ασκούντος 

καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας και την υπ’ αρ. 

163473/24-10-2017 (Β’ 3878) απόφαση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μα-

κεδονίας.

γ) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Διαχείριση μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής και συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών ρυθμίσεων».

δ) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ- 0ΝΜ) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015.

ε) Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη-

σης και Αποκέντρωσης (Β’ 769), όπως τροποποιήθηκε με 

την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 (Β’ 1659) 

όμοια απόφαση.

στ) Το Μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του ει-

σοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 

και της εργασίας-Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 

επείγουσες διατάξεις».

ζ) Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 (ΑΔΑ: 

Ψ167Η-Θ16)) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Μέρους Γ’ του 

ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, 

των νέων, της οικογένειας και της εργασίας-Συνταξιοδο-

τικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις».

η) Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον Προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Ηπείρου.

θ) Την υπ’ αρ. 97383/6702/18-6-2024 βεβαίωση ύπαρ-
ξης πίστωσης του Τμήματος Προϋπολογισμού και Δη-
μοσιονομικών Αναφορών της Δ/νσης Οικονομικού της 
Περιφέρειας Ηπείρου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το 2ο 6μηνο του 2024 την καθιέρωση 
υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή κατά τις απογευ-
ματινές ώρες, για το προσωπικό που απασχολείται στην 
Διεύθυνση Οικονομικού της Περιφέρειας Ηπείρου-Π.Ε. 
Ιωαννίνων για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγου-
σών αναγκών όπως:

Α) Δ/ντής Οικονομικού:
α) Παροχή στοιχείων σε εταιρεία Ορκωτών Λογιστών 

για τον έλεγχο και έγκριση των Χρηματοοικονομικών 
καταστάσεων.

β) Προετοιμασία εισηγήσεων, για έγκριση των χρημα-
τοοικονομικών καταστάσεων στο Περιφερειακό Συμ-
βούλιο, μετά την έγκριση από τους Ορκωτούς Λογιστές.

γ) Προετοιμασία εισηγήσεων για την έγκριση τροπο-
ποιήσεών προϋπολογισμού 2024, στο Περιφερειακό 
Συμβούλιο

δ) Συγκέντρωση και αποστολή στοιχείων στη Γενική 
Γραμματεία Δημοσιονομικής Πολιτικής, και το Γενικό 
Λογιστήριο του Κράτους, στο πλαίσιο του Μνημονίου 
Συνεργασίας των ανωτέρω Φορέων με την Περιφέρεια 
Ηπείρου για την πιλοτική εφαρμογή του νέου Λογιστικού 
Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης (π.δ. 54/2018).

ε) Έλεγχος και συντονισμός των Οικονομικών Υπη-
ρεσιών για την σωστή ενσωμάτωση των ηλεκτρονικών 
τιμολογίων στο Λογιστικό Σύστημα της Περιφέρειας 
Ηπείρου, μετά την έγκριση του αιτήματος για ένταξη σε 
παραγωγική λειτουργίας της άντλησης στοιχείων ηλε-
κτρονικών τιμολογίων μέσω των Διαδικτυακών Υπη-
ρεσιών Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων ("εθνική 
νομοθεσία της ευρωπαϊκής οδηγίας (Οδηγία 55/2014/
ΕΕ) για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο 
των δημοσίων συμβάσεων (ν. 4601/2019)"), από το Κέ-
ντρο Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ) ΤΟΥ Υπουργείου Ψηφ. 
Διακυβέρνησης.

Β) Τμήμα Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Ανα-
φορών

Το τμήμα Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Ανα-
φορών της έδρας της Περιφέρειας Ηπείρου, επιφορτίζε-
ται με το έργο της εκτέλεσης του Προϋπολογισμού της Π. 
Ε. Ιωαννίνων αλλά και με ένα σύνολο αρμοδιοτήτων που 
αποσκοπούν στον συντονισμό και την εποπτεία όλων 
των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας προκει-
μένου να επιτευχθούν όλες οι ακόλουθες ενέργειες εντός 
αποκλειστικών προθεσμιών όπως προβλέπεται.

Σε Μηνιαία Βάση:
α) Επεξεργασία, έλεγχος και λογιστική συμφωνία 

εσόδων, εξόδων, υπολοίπων λογαριασμών διαθεσίμων 
και απλήρωτων υποχρεώσεων των τεσσάρων Περ. Ενο-
τήτων για εξαγωγή αξιόπιστων στοιχείων στα πλαίσια 
του συστήματος χρηματοοικονομικών αναφορών των 
φορέων της γενικής Κυβέρνησης και τήρηση των απα-
ρέγκλιτων προθεσμιών που τίθενται στο άρθρο 5 της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39140 Τεύχος B’ 3849/03.07.2024

υπ’ αρ. 2816/30-1-2018 απόφασης του Υπ. Εσωτερικών 
για την αποφυγή των κυρώσεων που τίθενται στο άρθρο 
δέκα της ανωτέρω απόφασης.

β) Κατάρτιση έκθεσης ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 
της Περιφέρειας Ηπείρου με επεξεργασία των στοιχείων 
των οφειλών των τεσσάρων περιφερειακών ενοτήτων 
προς Φορείς Γενικής Κυβέρνησης και Φορείς εκτός Γενι-
κής Κυβέρνησης σε προθεσμία που ορίζεται στην υπ’ αρ. 
32/13-5-2019 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών και την υπό 
στοιχεία 2/47891/ΔΠΓΚ/15-6-2018 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. 
και ενημέρωση της διαδικτυακής εφαρμογής του Γ.Λ.Κ. 
«Σύνοψη Μητρώου Δεσμεύσεων».

Τριμηνιαία:
α) Σύνταξη οικονομικών καταστάσεων απολογισμού 

εσόδων-εξόδων (Τριμηνιαία Έκθεση) για την πορεία 
εκτέλεσης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας (υπ’ 
αρ. 40038/9-9-2011 απόφαση του Υπ. Εσωτερικών) και 
υποβολή τους για έγκριση από το Περιφερειακό Συμ-
βούλιο μέσα στις προθεσμίες που ορίζει το άρθρο 40 
του ν. 4257/2014.

β) Εξαγωγή τριμηνιαίων στοιχείων Κυρίου Δείκτη Επί-
δοσης Πληρωμών (Kpi) της Περιφέρειας Ηπείρου σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 2/47972/0026/15-6-2018 εγκύκλιο 
του Υπ. Οικονομικών και ενημέρωση της διαδικτυακής 
εφαρμογής του Γ.Λ.Κ. «Σύνοψη Μητρώου Δεσμεύσεων».

γ) Υποβολή των αναλυτικών καταστάσεων Ληξιπρόθε-
σμων υποχρεώσεων του άρθρου 107 του ν. 4714/2020.

Ετήσια:
α) Επεξεργασία των στοιχείων του προσωρινού και 

τελικού απολογισμού της Περιφέρειας με επεξεργασία 
των χρηματοοικονομικών στοιχείων της κάθε Περ. Ενό-
τητας, για την επικαιροποίηση των οικονομικών στοι-
χείων της Περιφ. Ηπείρου στις βάσεις δεδομένων του 
Υπουργείου Εσωτερικών, του Γ.Λ.Κ. και της ΕΛΣΤΑΤ σε 
αποκλειστικές προθεσμίες που ορίζονται στο άρθρο 5 
της υπ’ αρ. 2816/30-1-2016 απόφασης του Υπουργείου 
Εσωτερικών (η μη τήρηση των οποίων επισύρει τις κυ-
ρώσεις του άρθρου 10).

Κατάρτιση του σχεδίου οικονομικού απολογισμού 
εσόδων-εξόδων και υποβολή του για έγκριση από το 
Περιφερειακό Συμβούλιο,

β) Κατάρτιση του σχεδίου Προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Ηπείρου με επεξεργασία των επιμέρους 
σχεδίων προϋπολογισμού των Περ. Ενοτήτων, μέσα σε 
αποκλειστικές προθεσμίες για την έγκρισή του από την 
εκτελεστική και οικονομική επιτροπή και με καταληκτι-
κή ημερομηνία ενημέρωσης της βάσης δεδομένων του
ΥΠ. ΕΣ. (άρθρο 190, ν. 4555/2018) για την παροχή γνώ-
μης επί του σχεδίου Προϋπολογισμού από το Παρατηρη-
τήριο Οικον. Αυτοτέλειας των ΟΤΑ. Η έγκαιρη παροχή της 
Γνώμης αποτελεί απαραίτητη Προϋπόθεση για την δια-
σφάλιση εγκεκριμένου προϋπολογισμού με την έναρξη 
κάθε οικον. έτους για την ανεμπόδιστη και απρόσκοπτη 
λειτουργία του Φορέα.

γ) Κατάρτιση του πίνακα οικονομικής στοχοθεσίας 
της Περιφέρειας Ηπείρου στα πλαίσια κατάρτισης και 
έγκρισης του «Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης» της 
Περιφέρειας (άρθρο 190, ν. 4555/2018),

δ) Κατάρτιση του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) της Περιφέρειας 

Ηπείρου, έπειτα από την έκδοση της σχετικής εγκυκλίου 
του Γ.Λ.Κ.

ε) Επεξεργασία των χρηματοοικονομικών στοιχείων 

της κάθε Περ. Ενότητας για την κατάρτιση των απαραί-

τητων τροποποιήσεων για την ομαλή εκτέλεση του Προ-

ϋπολογισμού κάθε έτους.

στ) Πιλοτική εφαρμογή του νέου Λογιστικού Πλαισί-

ου Γενικής Κυβέρνησης (π.δ. 54/2018) στα πλαίσια του 

Μνημονίου Συνεργασίας που υπογράφηκε μεταξύ της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής (Γ.Γ.Δ.Π.) 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και της Περιφέ-

ρειας Ηπείρου.

ζ) Παρουσία του προϊσταμένου και υπαλλήλων του 

τμήματος,στις συνεδριάσεις του Περιφ. Συμβουλίου 

όπου απαιτείται, για την παροχή διευκρινήσεων κατά την 

εισήγηση και έγκριση της κατάρτισης και τροποποίησης 

του Προϋπολογισμού, της στοχοθεσίας, του απολογι-

σμού και των τριμηνιαίων εκθέσεων.

Γ) Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης

Ο έλεγχος εφαρμογής των Δημοσιονομικών διατάξε-

ων, που διέπουν την οικονομική διαχείριση και την εκτέ-

λεση του προϋπολογισμού της ΠΕ Ιωαννίνων, σε πλήρη 

εναρμόνιση με τον ν. 4446/2016, καθώς και ο έλεγχος 

νομιμότητας για την δέσμευση των πιστώσεων (π.δ. 80/

206), δημιουργούν ένα αυστηρό και ασφυκτικό χρονικά 

πλαίσιο για την ολοκλήρωση των διαδικασιών ελέγχου 

νομιμότητας - κανονικότητας και εκκαθάρισης των δα-

πανών, το οποίο ταυτόχρονα απαιτεί άριστη γνώση του 

νομικού πλαισίου υλοποίησης των δαπανών. Λαμβάνο-

ντας υπόψη ότι οι δαπάνες που πραγματοποιούνται στο 

πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων της Περιφέρει-

ας Ηπείρου, προβλέπονται από ένα ευρύ νομικό πλαίσιο 

και αφορούν όλο το φάσμα των δραστηριοτήτων του 

Φορέα όπως:

1. Μετακίνηση υπαλλήλων της Π.Ε. Ιωαννίνων προκει-

μένου να πραγματοποιηθούν οι απαραίτητοι σύμφωνα 

με την κείμενη νομοθεσία έλεγχοι.

2. Μεταφορά μαθητών της Π.Ε. Ιωαννίνων που αφο-

ρούν συμβάσεις ΚΤΕΛ Υπεραστικού  - Αστικού, ΤΑΞΙ, 

Επιδόματα γονέων, επιδοτήσεις ενοικίου, μεταφορά 

προσφύγων.

3. Έργα ΠΔΕ, Έργα από τον τακτικό προϋπολογισμό 

της Περιφέρειας Ηπείρου.

4. Αναπτυξιακών νόμων 3299/2004, 3908/2011 κ.ά.

5. Εκκαθαρίσεις δαπανών σχετικά με αποζημιώσεις 

εξεταστών - διαφόρων επιτροπών.

6. Έργων ΕΣΠΑ-(Ηλεκτρονικά Επιχειρίν, καινοτομίες 

κ.α.), ΜΜΕ τεχνολογικού εκσυγχρονισμού, ΜΜΕ καινο-

τόμων προϊόντων, νέες ανεξάρτητες ΜΜΕ, ερευνητικά 

έργα στους τομείς αγροδιατροφής κ.λπ.

7. Έκτακτα προγράμματα, κτηματολόγιο, πολιτική γή, 

κ.ά.

8. Ευρωπαϊκά προγράμματα APROVE και RESOR.

9. Προγράμματα Αγροτικής και κτηνιατρικής Οικονο-

μίας (αποζημιώσεις ζωικού κεφαλαίου).

10. Μισθοδοσία υπαλλήλων της Π.Ε Ιωαννίνων.

11. Μισθοδοσία Αιρετών της Περιφέρειας Ηπείρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39141Τεύχος B’ 3849/03.07.2024

12. Τα λειτουργικά έξοδα της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου(έκτακτες δαπάνες COVID-19, ΔΕΗ - ΟΤΕ, ύδρευση - 
αποχέτευση προμήθειες αναλώσιμων και μη, για την 
εύρυθμη λειτουργία της Περιφέρειας κ.ά.),

τα οποία απαιτούν την συνεχή παρακολούθηση κάθε 
αλλαγής του νομικού πλαισίου και σημαντικό χρόνο για 
την ολοκλήρωση τω διαδικασιών.

Η διεκπεραίωση όλων των απαραίτητων ενεργειών 
(έλεγχος νομιμότητας και κανονικότητας, εκκαθάριση, 
έκδοση ενταλμάτων, ανάρτηση στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ, συσχέτι-
ση στο ΕΣΗΔΗΣ κ.λπ.) και η έγκαιρη έκδοση των Ενταλ-
μάτων Πληρωμής, στις προβλεπόμενες από το Νόμο 
προθεσμίες, καθιστά απαραίτητη την απασχόληση των 
υπαλλήλων του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης 
εκτός ωραρίου. Επιπλέον, επισημαίνεται ότι η μη έγκαι-
ρη εκκαθάριση των δαπανών από το Τμήμα Οικονομικής 
Διαχείρισης, δημιουργεί ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις και 
επισύρει πειθαρχικές και αστικές ευθύνες. Σημειώνεται 
ότι το εν λόγω Τμήμα είναι υποστελεχομένο και ο όγκος 
των εργασιών που πρέπει να ολοκληρωθούν για την 
εμπρόθεσμη εκκαθάριση των δαπανών, δεν μπορεί να 
διεκπεραιωθεί εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας.

Δ) Τμήμα Ταμειακής Υπηρεσίας
Εργασίες για την εκμάθηση και εφαρμογή του νέου 

συστήματος myData της ΑΑΔΕ για την διασταύρωση και 
εξόφληση ηλεκτρονικών τιμολογίων, παρακολούθησης 
των σχετικών συμβάσεων και σχετική ενημέρωση των 
συναλλασσόμενων με την Υπηρεσία.

Είσπραξη εσόδων από τους υπόχρεους (Δήμοι, ΔΕΗ, 
επιχειρήσεις κ.λπ.) και απόδοση των προβλεπόμενων 
ποσών για τη λειτουργία του εργοστασίου επεξεργασίας 
αστικών στερεών αποβλήτων της Περιφέρειας Ηπείρου.

Επικαιροποίηση και προσαρμογή όλων των διαδικασι-
ών οικονομικής διαχείρισης και των σχετικών αποφάσε-
ων και εξουσιοδοτήσεων των υπαλλήλων της Υπηρεσί-
ας για τη διαχείριση των τραπεζικών λογαριασμών, την 
είσπραξη εσόδων, την έκδοση και υπογραφή επιταγών, 
τη διενέργεια ηλεκτρονικών πληρωμών.

Παραμετροποίηση συστημάτων για την on-line έκδο-
ση γραμματίων είσπραξης τελών βοσκήσιμων γαιών και 
άλλων εσόδων.

Εργασίες επικαιροποίησης και αναβάθμισης ηλε-
κτρονικών συναλλαγών (E-Banking) για την διενέργεια 
πληρωμών, παρακολούθηση λογαριασμών και χρήση 
μηχανημάτων ανάγνωσης ηλεκτρονικών καρτών (POS) 
για είσπραξη τελών και παραβόλων από τις υπηρεσίες 
της Περιφέρειας.

Πιστοποίηση της Υπηρεσίας στον ΕΦΚΑ για την ηλε-
κτρονική έκδοση εντύπου ασφαλιστικής ενημερότητας 
συναλλασσόμενων.

Προσαρμογή στις νέες εφαρμογές των μηχανογραφι-
κών συστημάτων της ΑΑΔΕ και πιστοποίηση της Υπηρε-
σίας για την ηλεκτρονική έκδοση εντύπου φορολογικής 
ενημερότητας συναλλασσομένων.

Ολοκλήρωση των αναγκαίων διαδικασιών λόγω αλ-
λαγής χρηστών του Ενιαίου Συστήματος Πληρωμών 
(ΕΣΥΠ).

Εργασίες μετά την εγκατάσταση και έναρξη λειτουρ-
γίας του νέου συστήματος πληρωμών (WWW.EPDE.GR) 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (eΠΔΕ) και 
του νέου τρόπου έκδοσης των εντολών πληρωμής.

Διασταύρωση, υποβολή και διόρθωση των ηλεκτρονι-
κών αρχείων βεβαιώσεων παρακρατηθέντων φόρων και 
ΜΥΦ-ΚΦΑΣ που υποβάλλονται στη ΓΓΠΣ για το σύνολο 
της Περιφέρειας.

Διασταύρωση και διορθώσεις των οικονομικών στοι-
χείων του συνόλου της Περιφέρειας (καταχωρήσεις, υπό-
λοιπα τραπεζικών λογαριασμών κ.λπ.) βάσει της αρμοδι-
ότητας της Υπηρεσίας και για το σύνολο της Περιφέρειας.

Διεκπεραίωση έκτακτων πληρωμών για την αντιμετώ-
πιση των συνεπειών του COVID-19 (χρηματοδοτήσεις 
νοσοκομείων, επιχορηγήσεις δικαιούχων, οικονομικές 
ενισχύσεις επιχειρήσεων).

Εφαρμογή του συστήματος ΔΙΑΣ PORTAL που αφο-
ρά στις ηλεκτρονικές τραπεζικές συναλλαγές μέσω της 
Τράπεζας της Ελλάδας.

Εκπαίδευση στη χρήση και χρήση της διαδικτυακής 

υπηρεσίας «Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε 

Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέων, μέσω του 

κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-

νησης.

Παραμετροποίηση συστήματος και εφαρμογή ενημέ-

ρωσης μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των δικαιού-

χων χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής.

Ε) Τμήμα Προμηθειών

Σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 140/2010 «Οργανι-

σμός της Περιφέρειας Ηπείρου», το Τμήμα Προμηθειών 

είναι αρμόδιο ιδίως για τη διενέργεια διαγωνισμών και 

αναθέσεων προμηθειών, εργασιών και υπηρεσιών, εντός 

των ορίων που θέτει ο προϋπολογισμός της Περιφέρειας. 

Μεριμνά για τη στέγαση και μεταστέγαση των υπηρε-

σιών της Περιφερειακής Ενότητας και την εξασφάλιση 

όλων των απαραίτητων λειτουργικών υποδομών τους, 

συμπεριλαμβανομένων των μισθώσεων. Τηρεί Αποθήκη 

προμηθευόμενων ειδών και υλικών, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία.

Στο Τμήμα Προμηθειών, από τον Σεπτέμβριο του 2022, 

υλοποιείται Δυναμικό Σύστημα Αγορών, μέσω του οποί-

ου θα διεξάγονται όλες οι διαγωνιστικές διαδικασίες για 

τη μεταφορά μαθητών για τα επόμενα τέσσερα έτη. Ση-

μειώνουμε ότι, μετά από μια μακρά περίοδο, κατά την 

οποία δεν διεξάγονταν διαγωνιστικές διαδικασίες, λόγω 

και των ιδιαίτερων συνθηκών που είχαν διαμορφωθεί 

από την έξαρση της πανδημίας, η οποία είχε αντίχτυπο 

στην εύρυθμη λειτουργία των σχολείων, έχουν αρχίσει 

να υλοποιούνται διαγωνιστικές διαδικασίες μεταφοράς 

μαθητών. Ειδικότερα, μέσα στο 2024, θα ολοκληρωθεί 

η διαδικασία που ξεκίνησε με την 3η Πρόσκληση του 

Δ.Σ.Α., ενώ στην αρχή του χρόνου θα διεξαχθεί η δια-

γωνιστική διαδικασία για την 4η Πρόσκληση. Επίσης, 

μέσα στο 2024, θα δημοπρατηθούν, μέσω του Δ.Σ.Α., 

στο σύνολό τους, τα δρομολόγια μεταφοράς μαθητών 

για τα σχολικά έτη 2024-2025 και 2026-2027.

Επίσης, στο Τμήμα Προμηθειών, διεξάγονται διαγω-

νιστικές διαδικασίες, στα πλαίσια της υλοποίησης Προ-

γραμματικών Συμβάσεων, τις οποίες έχει υπογράψει η 

Περιφέρεια Ηπείρου με φορείς του δημοσίου (π.χ. Νο-

σοκομεία, Αρχαιολογική Υπηρεσία κ.ά.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39142 Τεύχος B’ 3849/03.07.2024

*02038490307240008*

Όλες οι προμήθειες και υπηρεσίες είναι επείγουσες 
από τους αιτούντες και διέπονται από συγκεκριμένες και 
δεσμευτικές ημερομηνίες, βάση νομοθεσίας, με αποτέ-
λεσμα, σχεδόν σε καθημερινή βάση, οι υπάλληλοι του 
τμήματος να υπερβαίνουν το ωράριό τους, αφενός για να 
διεκπεραιώσουν τις διαδικασίες προμήθειας, αφετέρου 
για να πραγματοποιούν την επιμόρφωση, την ενημέρω-
ση και τη συνεχή παρακολούθηση των αλλαγών της νο-
μοθεσίας, προκειμένου να αποφευχθεί ο κίνδυνος πραγ-
ματοποίησης λάθους στις ακολουθούμενες διαδικασίες. 
Σημειώνουμε, ότι ο ν. 4412/2016 έχει τροποποιηθεί δε-
κάδες φορές μετά τη δημοσίευσή του, με πιο πρόσφατη 
την εκτενή τροποποίηση με τον ν. 4782/2021. Με την υπ’ 
αρ. 57654/23-05-2017 απόφαση «Ρύθμιση ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλε-
κτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) 
(Β’ 1781) του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, έχει 
αυξηθεί ο όγκος των καταχωριτέων στοιχείων (πρωτο-
γενή και εγκεκριμένα αιτήματα, προσκλήσεις αποστολής 
οικονομικών προσφορών, προκηρύξεις και διακηρύξεις 
και τροποποιήσεις αυτών, αποφάσεις ανάθεσης ή κα-
τακύρωσης και τροποποιήσεις αυτών, συμφωνητικά 
και τροποποιήσεις αυτών, αποφάσεις κατάθεσης της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών) και 
παράλληλα θα πρέπει να καταχωρούνται ορισμένα από 
αυτά και στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, και ο χρόνος για την καταχώρηση 
ορισμένων από αυτών, ορίζεται ότι πρέπει να καταχω-
ριστούν αμελλητί.

ΣΤ) Τμήμα Μισθοδοσίας
α) Έκδοση ετήσιου μητρώου μισθοδοσίας.
β) Αντιμετώπιση ασφαλιστικών και συνταξιοδοτικών 

θεμάτων κατ’ εφαρμογή του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική 
μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες δι-
ατάξεις (Α΄ 43), και ειδικότερα εναρμόνιση σύμφωνα 
με τις τροποποιήσεις που επήλθαν με το άρθρο 23 του 
ν. 4892/2022 και το άρθρο 45 του ν. 4756/2020.

γ) Προετοιμασία και υποβολή των τρεχουσών Αναλυτι-
κών Περιοδικών Δηλώσεων (Α.Π.Δ.) στο e-ΕΦΚΑ, εναρμό-
νιση των Α.Π.Δ. στο διαρκώς μεταβαλλόμενο καθεστώς 
κατηγοριοποίησης και κωδικοποίησης.

δ) Αναζήτηση και καταγραφή στοιχείων αποδοχών 
υπαλλήλων που συνταξιοδοτούνται, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 11750/092/13-2-2018 κοινή εγκύκλιο των Υπουρ-

γείων Οικονομικών και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

ε) Εισαγωγή και παραμετροποίηση για την διασύνδεση 

της εφαρμογής Προσωπικού και Μισθοδοσίας.

στ) Συλλογή, προετοιμασία και έκδοση των δαπανών 

εκτός έδρας.

ζ) Προετοιμασία υλικού για την υποβοήθηση των νέων 

υπαλλήλων των Περιφερειακών Ενοτήτων σε λειτουργίες 

της εφαρμογής Προσωπικού και Μισθοδοσίας.

η) Υποβολή απόψεων της Υπηρεσίας στα Διοικητικά 

Δικαστήρια για την εκδίκαση διαφορών της Περιφέρειας 

Ηπείρου μισθολογικού περιεχομένου.

θ) Υλοποίηση προγραμμάτων απασχόλησης.

ι) Συλλογή, προετοιμασία και έκδοση των δαπανών 

υπερωριών και λοιπών αποζημιώσεων για το σύνολο 

των υπαλλήλων της Π.Ε. Ιωαννίνων.

Στη συνέχεια θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συ-

νεργείου υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία θα 

αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, 

το αντικείμενο απασχόλησης, το χρονικό διάστημα, κα-

θώς και οι κατά μήνα ώρες απασχόλησης για τον καθέ-

να. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 

δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα ανα-

γράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης. Ο Γε-

νικός Διευθυντής Οικονομικών Υπηρεσιών & Εσωτερικής 

Λειτουργίας θα βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση 

των υπαλλήλων και το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

Οι υπάλληλοι που προβλέπεται να απασχοληθούν είναι 

είκοσι ένας (21) και οι ώρες απογευματινής απασχόλησης 

των υπαλλήλων θα είναι στο σύνολό τους δύο χιλιάδες 

πεντακόσιες είκοσι (2.520) για το 2ο 6μηνο 2024 και σε 

κάθε περίπτωση δε θα ξεπερνούν τις εκατόν είκοσι (120) 

ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο. Η δε συνολική δαπάνη 

που προκαλείται ανέρχεται στο ποσό των 16.000,00 € και 

θα βαρύνει τον ΕΦ 072 ΚΑΕ 0511 του Προϋπολογισμού 

της Περιφέρειας Ηπείρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 20 Ιουνίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


